
Naclones Unida• PRIMERA COMISION, 494a. 
ASAMBLEA f~\ 
GENERAL ~ 

SESION 

SEXTO PERIODO DE SESJONES ......_, ,.....,. 

Viernes 18 de enero de 1952, 
a las 15 horas 

Documentos Oficiales Palais de Chaillot, Paris 

SUMARIO 

Admisi6n de nuevos Miembros, incluso el derecho de los Estados candidatos 
para presentar las pruebas de las condiciones exigidas por el Articulo 4 
de la Carta (A/1887 /Rev.1, A/1899, A/1907 y A/C.1/702) 261 

Presidente : Sr. Finn MoE (Noruega). 

Admision de nnevos Miembros, inclnso el derecbo de 
los Estados candidatos para presentar las prnebas de 
las condiciones exigidas por el Articulo 4 de la 
Cuarta (A/1887 /Rev.1, A/1899, A/1907 y A/C.l/ 
702) 

[Tema 60}* 

DEBATE GENERAL 

1. El Sr. BELAUNDE (Peru) cree expresar los sen
timientos de un gran numero de delegaciones al decla
rar que la cuesti6n de la admisi6n de nuevos miem
bros es una cuesti6n particularmente urgente. 

2. Antes que nada, seftala que el texto espaftol del 
proyecto de resoluci6n que ha presentado (A/C.1/ 
702) debe ser rectificado. En la cuarta linea del tercer 
parrafo se ha omitido la palabra « puede » antes de 
Ia palabra « juridicamente » . 

3. El Sr. Belaunde desea dar las gracias a todos sus 
colegas del continente americana, y en particular al 
Dr. Jose Arce, que fue durante mucho tiempo repre
sentante de la Argentina en la Primera Comisi6n, a 
las delegaciones del Commonwealth de naciones bri
tanicas, as£ como a las delegaciones de los Estados 
arabes, todas las cuales han trabajado, desde el naci
miento de las Naciones Unidas, por lograr la univer
salidad de la Organizaci6n. Da las gracias asimismo 
a los representantes del Reino Unido y de los Estados 
Unidos de America, que le han prestado su concurso 
para perfeccionar el texto del proyecto de resoluci6n 
que la delegaci6n del Peru ha presentado. 

4. La crisis que han sufrido las Naciones Unidas se 
debe indudablemente al desacuerdo entre las grandes 
Potencias. No obstante, esa crisis ha podido alcanzar 
su punto culminante, porque una quinta parte de los 
Estados del mundo no forman parte de las Naciones 
Unidas. Debe agregarse que entre esos Estados se 
cncuentran muchos que han aportado una contribu-

•:• Numero de este tema en el programa de Ia Asamblea 
General. 

cion particularmente importante a la civilizaci6n. Por 
consiguiente, se puede concluir que en la universalidad 
de las Naciones Unidas hay una brecha, tanto por el 
numero como por la calidad de los paises excluidos 
de la Organizaci6n. 

5. Sin universalidad, las Naciones Unidas no podran 
crear esa armonia que deberia existir entre la familia 
de las naciones y la Organizaci6n, que constituye su 
representaci6n juridica. Si no se establece un equili
bria entre la comunidad internacional y Ia Organiza
ci6n, esta sera imperfecta y, a lo sumo, podra repre
sentar una alianza entre bloques opuestos. 

6. La creaci6n de las Naciones Unidas en San Fran
cisco no fue el resultado de una simple ocasi6n politica 
que se presentaba. Sin duda, el fin de la guerra era 
una ocasi6n propicia para la fundaci6n de un orga
nismo internacional. Sin embargo, esta ocasi6n favora
ble era un factor secundario en relaci6n con la fina
lidad, que consistia en dar expresi6n juridica a la comu
nidad internacional. No hay que olvidar, por ejemplo, 
que en esa epoca los Estados Unidos de America 
habian decidido abandonar su politica de aislamiento 
y desempefi.ar un papel directivo en la futura Orga
nizaci6n. 

7. Los fundadores del derecho internacional siempre 
han insistido en el concepto de la universalidad y de 
la comunidad de los Estados. Ya Victoria, y, despues 
de el, Suarez, por no citar mas que a los primeros y 
a los mas importantes, hacian notar que todo Estado 
forma parte de la comunidad internacional. Sin em
bargo, dos barreras se oponian al desarrollo armo
nioso de esa comunidad internacional. En primer ter
mino, la tendencia chauvinista que tiende a crear barre
ras entre los Estados y a substituir el derecho con el 
respeto tiranico de la naci6n, ademas, la tendencia 
totalitaria que puede revestir la apariencia de la uni
versalidad, pero que se opone al desarrollo armonioso 
de los Estados sobre la base de la igualdad y que 
tiende a imponer la hegemonfa y la dominaci6n del 
mas fuerte. Esta tendencia imperialista de inspiraci6n 
pagana ha sido combatida, al igual que la tendencia 

261 
A/C.1/SR.494 



262 Asamblea General - Sedo periodo de sesiones Primera Comision 

chauvinista, por los fundadores del derecho interna
cional, que propusieron la concepcion cristiana de Ia 
comunidad intemacional. Ademas, debe agregarse que 
esta comunidad internacional permite un d(:sarrollo 
armonioso de cada uno de sus miembros y que su 
riqueza proviene de la variedad de los matices. 

8. Recordando las ideas de Simon Bolivar sobre la 
universalidad de la comunidad de naciones, e:l repre
sentante del Peru evoca sucesivamente las dedaracio
nes y las convenciones que precedieron de cerca la 
firma de la Carta de las Naciones Unidas, desde el 
punto de vista de la universalidad de sus m6viles. 

9. En la tercera Reunion de Consulta de Ministros 
de Relaciones Exteriores de los Estados Americanos, 
celebrada en Rio de Janeiro en septiembre de 1942, 
la Comision Juridica Interamericana declar6 que no 
se deberfa excluir a ningun Estado de la futura orga
nizacion intemacional. Esta declaracion no solo reco
noce el derecho de todo Estado a formar parte de la 
comunidad internacional, sino que establece con pre
cision que se trata de un deber que ningun Estado 
puede eludir. El 30 de octubre de 1943 los signatarios 
de la Declaracion de Moscu reconocieron que habria 
que crear una organizacion internacional general fun
dada en Ia igualdad soberana de todos los Estados 
amantes de la paz. Esta declaracion fue aceptada un 
mes mas tarde por el Senado de los Estados Unidos 
de America. El 1 o de diciembre de 1943 los represen
tantes de los Estados Unidos, el Reino Unido y la 
URSS declararon a raiz de Ia conferencia de Teheran 
que procurarian obtener la cooperacion activa de todas 
las naciones, grandes o pequefias. 

10. El congreso juridico interamericano se hi:w eco 
de esta tendencia a la universalidad que se habfa 
manifestado en todas partes y declaro que el futuro 
organismo internacional seria una especie de nueva 
Sociedad de las Naciones, basta que se transformara 
en una organizaci6n universal. Todas esas declaracio
nes muestran que sus autores no pensaban en modo 
alguno que se trataba de dar a los miembros funda
dores el poder arbitrario de juzgar si los Estados que 
aun no formaban parte de la Organizacion podrian ser 
admitidos. Por eso las propuestas de Dumbarton Oaks 
preveian que todos los Estados amantes de la paz 
serian Miembros de la organizacion. 

11. Asi, Ia universalidad de la comunidad de nacio
nes no solo es una consecuencia de la logica y de la 
armonia, sino que es un requerimiento del derecho 
internacional y ella resulta de los textos que prec~!die
ron inmediatamente a la Carta de las Naciones Unidas. 

12. Ademas, la universalidad esta prevista en la pro
pia Carta de las Naciones Unidas. Es verdad que: las 
disposiciones del Articulo 4 son deficientes desde el 
punto de vista de la tecnica juridica. Este Articulo 
establece claramente las condiciones para la admisi6n 
de nuevos Miembros, pero no puntualiza que cada 
Estado tiene el derecho o la obligacion de convertirse 
en Miembro. Esta laguna se debe a que el derecho 
evoluciona por etapas. Ante esta deficiencia, dos acti
tudes son posibles. La primera consiste en comprobar 
la imperfecci6n del texto y no querer obviarla. En 
oposici6n a este punto de vista reaccionario, que no 

pern1ite que el derecho evolucione paralelamente al 
desarrollo de la vida, la otra actitud consiste en supli r 
la falta de la letra con el espiritu de la ley, a fin de 
hacer explicito lo que todavia esta solo implicito. 

13. Las condiciones pre vistas en el Articulo 4 de la 
Carta para la admision de nuevos Miembros no tienen 
por finalidad linlitar el principio de la universalidad 
sino simplemente aportar ciertas garantfas. Por el solo 
hecho de ser generales y accesibles a todos indistinta
mente, esas condiciones no constituyan en modo alguno 
excepciones al principio mismo de la universalidad. 

14. Evidentemente, las expresiones « Estados aman
tes de Ia paz » y « Estados pacificos » son vagas desdc 
el punto de vista jurfdico. Fueron aceptadas porque 
en Ia epoca de Ia redaccion de la Carta se querfa, 
ante todo, atraer Ia atencion de la opinion publica, 
y porque podfan ser comprendidas facilmente. No es 
dificil comprender, en efecto, que paises pacificos son 
aquellos que mantienen relaciones amistosas con los 
demas Estados, respetan sus obligaciones internaciona
les y someten sus controversias internacionales a meto
dos de arreglo pacffico. No se puede pretender, por el 
contrario, que ser amante de Ia paz consiste en que Wl 
Estado se arrogue el poder arbitrario de decidir si otro 
Estado es pacifico. La intencion de los autores de la 
Carta era admitir en el seno de las Naciones Unidas 
a todos los Estados pacificos. Por eso, no se puede 
adoptar la estrecha concepcion del Sr. Hans Kelsen, 
quien, en su obra intitulada The Law of the United 
Nations, admite que, a falta de una definicion explicita 
del termino « pacifico », corresponde a los Miembros 
de las Naciones Unidas apreciar si los Estados no 
miembros que han presentado una solicitud de admi
si6n tienen efectivamente ese caracter pacifico. 

15. Es verdad que las disposiciones del Articulo 4 
adolecen de una redaccion muy imperfecta, ya que 
algunos pretenden descubrir en elias la fuente de un 
poder arbitrario y cfnico del Consejo de Seguridad, 
que podria oponerse a la realidad objetiva de los 
hechos y oponerse a la admision de Estados que reu
nen sin embargo todas las condiciones prescritas, so 
pretexto de que, a su parecer, esos Estados tal vez 
podrian tener intenciones dudosas. Es evidente que la 
atribuci6n de semejante poder al Consejo de Seguridad 
es contraria a los conceptos del derecho y de la demo
cracia. Podra objetarse que las Naciones Unidas no 
solamente tienen un caracter juridico, sino que son, 
ante todo, un organo politico. Sin negar este hecho, 
debe observarse que una buena politica nunca es arbi
traria, y que en este caso toda interpretacion de Ia 
calidad de « Estado pacifico » que se apartara de la 
realidad objetiva tal como esta esta definida en el 
tercer considerando del proyecto de resolucion, seria 
arbitraria. 

16. Se podria objetar igua1mente que en toda comu
nidad hay actos de gobierno y actos discrecionales de 
Ia administraci6n que no se reg1amentan. Si esos pode
res existen, no se confunden con Ia arbitrariedad. En 
efecto, Ia evo1ucion del derecho tiende a que el poder 
discreciona1 o de apreciaci6n se atenue y acabe por 
volver a convertirse en una regia. Actualmente, la 
constituci6n y las !eyes limitan los actos de gobiemo. 
E.n cuanto al juez, su poder de apreciacion se limita 



494a. sesion -- 18 de enero de 1952 263 

a los casas que no han sido previstos por los legisla
dores. A medida que la vida en sociedad se hace mas 
compleja, ese poder se reduce a limites mas precisos 
impuestos por e1 desarrollo de la legislacion y de Ja 
jurisprudencia. 

17. La finalidad de la evolucion del derecho es res
tringir la arbitrariedad cuanto sea posible. Por eso, una 
interpretacion razonable del Articulo 4 de la Carta 
pide que el Consejo de Seguridad se pronuncie sabre 
el canicter pacifica de los Estados que solicitan ser 
admitidos como Miembros de las Naciones Unidas 
teniendo en cuenta la realidad objetiva, y sin hacer 
uso de poder discrecional. 

18. Luego de citar al Profesor Haurion y a otras 
autoridades en materia de derecho publico, el Sr. Be
lal1nde hace observar que la idea del interes publico 
ha batido al poder discrecional. Por eso, el Consejo 
de Seguridad, en virtud del Articulo 4 no posee ningun 
poder descrecional, sino una competencia limitada, a 
fin de verificar si los candidatos presentan, en su acti
tud actual o pasada, las garantias que permiten incluir
los en la categoria de << Estados pacificos ». 

19. Debe agregarse que el poder discrecional esta, de 
todos modos, lirnitado por el motivo y por el movil 
del acto. Puesto que el objetivo de las Naciones Uni
das es la universalidad, el Consejo de Seguridad esta 
obligado por este objetivo y, por consiguiente, no 
puede decretar la exclusion a priori de un Estado, por
que esa exclusion seria en ese caso incompatible con 
el movil de la universalidad. 

20. Despues de recordar que la Corte Internacional 
de Justicia, en su opinion consultiva emitida el 28 de 
mayo de 1948', declaro que la admision de un Miem
bro no puede depender de condiciones que no estan 
previstas en el Articulo 4 de la Carta, el represen
tante del Peru agrega que esta opinion excluye para 
los Estados la posibilidad de fundar sus votos en 
motivos que estan fuera del alcance del Articulo 4 de 
la Carta. 

21. Por consiguiente, conviene que se suministren 
pruebas en apoyo de los hechos en que habra que fun
darse para admitir nuevos Miembros. Esas pruebas 
deberian ser suministradas por los Estados que pre
sentan su solicitud de admisi6n. 

22. Las Naciones Unidas, cuando tomen una deci
sion r_especto ala admisi6n de nuevos Miembros, debc
n1n d1ctar un fallo motivado y sin ambigiiedad, que no 
tendra caracter politico y que se fundara en las con
diciones juridicas prescritas en el Articulo 4. 

23. Por lo tanto, la delegacion del Peru propane que 
los Estados que han solicitado su admision en las 
Naciones Unidas presenten al Consejo de Seguridad 
o a la Asamblea General las pruebas de que satisfa
cen las condiciones previstas por el Articulo 4 de la 
Carta, y recomienda que el Consejo de Seguridad 
vuelva a examinar esas solicitudes fundando su deci
sion exclusivamente en las condiciones previstas por 

1 Vease Admission d'un Etat aux Nations Unies (Charte, 
Article 4), Avis consultatif, C.I.J. Compilaci6n de 1948, pag. 57 
del texto en ingles y frances. 

la Carta y en los hechos que prueban la existencia de 
esas condiciones. 

24. Al presentar esta propuesta, la delegacion del 
Peru comprende que eso constituye una interpreta
cion de la Carta. Sin embargo, estima que la Asam
blea General esta calificada para hacer esta interpre
tacion. Ademas, es una interpretacion conforme al 
derecho y reduce la arbitrariedad. 

2~. E~ r~~resentante del Peru espera que las tradi
cwnes Jundicas de su pais, asi como las nociones de 
solidaridad juridica de que dan pruebas todos los Esta
dos de la America Latina, ayudaran a realizar el carac
ter. _uni~e~s~l que debe ~e!ler el organo de represen
tacwn JUndica de la famllta de las naciones. 

26 .. , El Sr. SOHLM~N (Suecia) recuerda que su dele
gacwn ha apoyado s1empre el principia de la univer
sali?ad de las Naciones Unidas, ya que todo organi
zacio_n que ~iene como objetivo la preservacion de la 
paz mternacwnal debe tender a englobar a todos los 
pueblos de la tierra. Sin embargo, no estaba entre las 
que, en San F~rancisco, deseaban que todos los Esta
d~,s fue.sen obhgados a ser Miembros de la Organiza
cwn, ~~ entre las 9.~~ pensaban que no debia estipu
larse. !llnguna cond1c10n para permitir a un Estado ser 
admtbdo en el seno de las Naciones Unidas. No 
obstante, la colaboracion leal de todos los Estados 
grandes y pequefios, ayudaria mucho a la Organiza~ 
cion en sus trabajos. 

27. En to do caso, convendria que en espera de que 
se pueda realizar la universalidad de las Naciones 
Unidas, la representacion geografica de las diversas 
regiones del mundo en la Organizacion fuese lo mas 
equilibrada posible. Ciertos continentes estiin repre
sentados en su totalidad, pero no ocurre asi en lo que 
concierne a Europa. De los 27 Estados de esa parte 
del mundo, solo 16 son Miembros de las Naciones 
Unidas. La Europa Central y la Europa Meridional 
no estiin representadas mas que por dos paises. El caso 
particular de Italia indica claramente el can1cter 
urgente de este problema. 

28. Por. lo tanto, con.viene recomendar al Consejo 
de Segundad que examme nuevamente las solicitudes 
de admision que han sido presentadas, con el espiritu 
mas amplio y mas liberal e inspirandose en el princi
pia de la universalidad. 

~9 .. El Sr. RESTRE!:O JARAMILLO (Colombia) 
md1ca . 9-ue su delegacwn votara por el proyecto de 
resolucwn presentado por el representante del Peru 
porque esta esteramente en favor del principia de 1~ 
universalidad de las Naciones Unidas. 

30. Sin embargo, estima que, si bien ese proyecto de 
resolucion constituye un paso hacia adelante, no repre
senta ~na solucion completa del problema que tienc 
ante Sl la Asamblea General. Tal solucion solo serii 
posible si la Asamblea General vuelve a tomar entera 
posesion de sus poderes. En las circunstancias actua
les, estos estan subordinados a una decision favorable 
del Consejo de Seguridad. Esto es contrario a la l6gica, 
porque si la Asamblea no estii obligada a votar a favor 
de una decision del Consejo cuando esta es favorable, 
no debe tampoco encontrarse obligada por una deci-



264 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

si6n en los casos en que la recomendacion del Con·· 
sejo es desfavorable. 

31. Conviene subrayar que las Naciones Unidas no 
funcionanin armoniosamente mientras esten exduidas 
de su seno naciones muy importantes, que a menudo 
estan llamadas a desempeiiar un papel en las relacio
nes internacionales. La opinion consultiva de la Corte 
Internacional de Justicia, a que se refiere el proyecto 
de resolucion que ha presentado el Peru (A/C.1 /702), 
no constituye una decision que comprometa a la Asam
blea General. Los poderes de esta no puedan estar 
subordinados a una interpretacion unilateral de la 
Carta, emitida por un organo cuyos poderes, al igual 
que los de la Asamblea, emanan de la propia Carta. 

32. La ausencia de paises como ltalia, Espana y Por
tugal es incompatible con los propositos y los objeti
vos de las Naciones Unidas. Como lo subrayo el reprc
sentante del Peru, solamente los criterios juridicos indi
cados en la Carta deben ser determinantes. La iintro
duccion de elementos politicos o de sentimientos de 
simpatia o de antipatia respecto de tal o cual Estado 
no podria dejar de engendrar la discordia en el seno 
de la Organizacion. 

33. Con este espiritu, la delegacion de Colombia 
votara por el proyecto de resolucion del Peru. Sin 
embargo, proseguini sus esfuerzos para que se adop
ten, si posible en el proximo periodo de sesiones de la 
Asamblea General, medidas que devuelvan a la Asam
blea la plenitud de sus poderes. 

34. El Sr. AL-GA YLANI (Irak) subraya que el 
examen de la cuestion de la admision de nuevos 
Miembros atrae la atencion de millones de seres burna
nos sobre los debates de las Naciones Unidas, porque 
su participacion en sus trabajos dependeni de los 
resultados a que se Begue en ese campo. 

35. El representante de Irak estima que, conforme 
a las disposiciones del Articulo 4 de la Carta, no puedc 
ponerse en duda la autoridad de la Asamblea General 
para tomar decisiones. Los poderes que se ha arrogado 
el Consejo de Seguridad en ese campo se fundan llini
camente en el abuso del derecho de veto, el cual es 
incompatible con el espiritu de la Carta. La delegacion 
de Irak apoya el principio de la universalidad de las 
Naciones Unidas y estima que no se debe haccr uno 
del veto cuando se trata de ese principio. 

36. Recordando los terminos del segundo parrafo del 
preambulo y de los parrafos 2 y 3 del Articulo 1 de 
la Carta, el Sr. Al-Gaylani expresa el temor de que el 
Consejo de Seguridad, al examinar esta cuestion, no 
haya prestado suficiente atencion al principio de la 
igualdad de derechos de todas las naciones, grandes 
y pequefias, a la necesidad de fomentar relaciones 
amistosas entre las naciones, y al principio de la coope
raci6i1 internacional. Muchos Estados que estan dis
puestos a cooperar sinceramente en los trabajos de Jas 
Naciones Unidas y a respetar los principios de Ia 
Carta han visto que se les deniega la calidad de 
Miembros. 

37. En el cuarto periodo de sesiones de la Asamblea 
General, la delegacion de Irak presento un proyec:to 
de resolucion en el cual se recomendaba que todos los 

Estados candidatos fuesen admitidos, en conformidad 
con la letra y el espiritu de Ia Carta'. Ese proyecto de 
resolucion fue aprobado por Ia Asamblea, despues de 
la inclusion de ciertas enmiendas, como recomenda
cion dirigida al Consejo de Seguridad'. La presenta 
cion de obstaculos que han impedido la realizacion del 
principio de la universalidad de las Naciones Unidas 
es contraria al espiritu de la cooperacion internacional. 

38. Conviene que la Comision examine especialmente 
la solicitud de admision presentadas por el Reino 
Unido de Libia (A/2032). El Gobierno de Libia ha 
entrado ya en plena posesion de sus poderes y, por 
consiguiente, cabe esperar que no se suscitara ninguna 
disension en el seno del Consejo de Seguridad cuando 
se trate de recomendar la admision de ese pais. 

39. En conclusion, el representante de Irak indica 
que, aunque todavia no ha estudiado detenidamente cl 
proyecto de resolucion presentado por la delegacion 
del Peru (A/C.l/702), estima que ese texto corres
ponde al parecer de su delegacion. Sin embargo, 
reserva el derecho de intervenir ulteriormente en el 
debate. 

40. El Sr. CASTILLO ARRIOLA (Guatemala) 
subraya que su delegacion, conjuntamente con las de 
Honduras y El Salvador, pidio la inclusion de este 
tema en el programa del sexto periodo de sesiones de 
la Asamblea General, unicamente porque apoya sin 
reservas el principio de la universalidad de las Nacio
nes Unidas. Su intencion no ha sido apoyar especial
mente la admision de tal o cual Estado. 

41. La delegacion de Guatemala no ha presentado 
hasta ahora ningun proyecto de resolucion porque 
deseaba ante todo oir la exposicion del representante 
del Peru, que desea estudiarla en detalle antes de inter
venir en el debate. 

42. Faris EL-KHOURY By (Siria) indica que esta 
de acuerdo con el representante del Peru en lo que 
concierne al punto principal de su proyecto de resolu
cion, es dedr, el principio de la universalidad de las 
Naciones Unidas. 

43. Recuerda que su pais fue quien primero defendi6 
ese principio en 1947 y 1948, cuando era miembro del 
Consejo de Seguridad. En ese campo, la Asamblea 
General esta obligada por las disposiciones del Articu
lo 4 de la Carta. Por otra parte, ningun signatario de 
la Carta puede ser despojado de los derechos adquiri
dos por el hecho de haberla firmado. Por consiguiente, 
debido al Articulo 27, todo Miembro permanente 
puede impedir una recomendacion favorable a la admi
sion de un nuevo Miembro, y la Asamblea General no 
puede por su parte adoptar una decision sin una reco
mendacion favorable del Consejo de Seguridad sobre 
el particular. El envio al Consejo de Seguridad de una 
nueva recomendacion por la cual se le invite a que 
vuelva a examinar ciertas solicitudes de admision no 
podra, por consiguiente, conducir a ningun resultado 

2 Veanse los Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, 
cuarto perfodo de sesiones, Comisi6n Politica Ad-Hoc, Anexos, 
documento AI AC.31/L.21. 

• Ibid., cuarto periodo de sesiones, sesiones plenarias, 252a. 
sesi6n. 



494a. sesion - 18 de enero de 1952 265 

mientras uno de los Miembros permanentes del Con
sejo continue oponiendose a la adopci6n de una reco
mendaci6n favorable. 

44. En las actuales circunstancias, para llegar a una 
soluci6n en lo que concierne a la admisi6n de los 
nueve Estados que pueden contar con un voto favo
rable de parte de la mayoria de los miembros del Con
sejo de Seguridad seria menester que la delegaci6n de 
la URSS se abstuviera de participar en las votaciones 
concernientes a esos Estados. Por otra parte, mientras 
la delegaci6n de la URSS insista en que sean admiti
dos simultaneamente los cinco Estados que ella apoya, 
los otros nueve se veran negados de ser admitidos 
Para salir de este atolladero serfa necesario que los 
otros cuatro miembros permanentes aceptaran tambien 
el principia de la universalidad. 

45. El representante del Peru propane que se invite 
a los Estados que han solicitado la admisi6n a sumi
nistrar las pruebas pertinentes de que satisfacen las 
condiciones previstas por el Articulo 4 de Ja Carta. 

Este procedimiento podria poner a las Naciones Uni
das en una situaci6n dificil si, en un caso cualquiera, 
no estimasen que esas pruebas son suficientes. Si el 
representante del Peru conviniera en limitar su pro
puesta a pedir que se adopte el principia de la uni· 
versalidad, su propuesta probablemente obtendria la 
mayorfa de los votos. 

46. El Sr. BELAUNDE (Peru) manifiesta que esta
ria dispuesto a aceptar la sugesti6n del representante 
de Siria si la Carta no estipulara obligaciones ineludi
bles. Conforme a esas obligaciones, un Estado tiene 
el derecho de presentar pruebas de que reune las con
diciones requeridas. Por otra parte, el Articulo 4 de 
la Carta no otorga al Consejo de Seguridad un poder 
arbitrario. La que propane el proyecto de resolucion 
del Peru es una nueva etapa, que ahora hay que supe
rarla. El espfritu de la Carta debe ser respetado, y 
cabe subrayar que la Asamblea General tiene el dere
cho de interpretar su letra. 

Se levanta Ia scsi6n a las 17.35 hon1s. 

Printed in France SPl--')3\ 02-rebruary 1952---1.050 


